
      
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 

Dipartimento per le opere pubbliche, le politiche abitative e urbane, 

le infrastrutture idriche e le risorse umane e strumentali 
PROVVEDITORATO INTERREGIONALE PER LE 

OPERE PUBBLICHE TOSCANA, UMBRIA, MARCHE 

Ufficio 1 – Risorse umane, AA.GG., programmazione, bilancio e contabilità 
FIRENZE  

  

IL PROVVEDITORE 

 

Sezione Amministrativa             Classifica PER.13938/FI 

 

VISTA la legge 20 marzo 1865 n. 2248, allegato F; 

VISTO il d.lgs. n.50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 11.09.2020 n. 120; 

CONSIDERATO che con nota n. 661/14-5-2005 di data 20.07.2022 il Comando Legione Carabinieri 

Toscana – Ufficio Comando –Sezione Operazioni e Logistica ha comunicato il deterioramento del cornicione 

prospiciente su via di Peretola della Caserma dei Carabinieri “FI-Peretola” ed il potenziale rischio di caduta 

di frammenti sul manto stradale per il quale è stato richiesto l’intervento dei VV.FF. che hanno interdetto il 

transito pedonale su parte del marciapiede che costeggia la caserma; 

CONSIDERATO che, a seguito di sopralluogo eseguito da tecnici di questo Istituto, verificato che 

ricorrevano le condizioni di cui all’art. 163 del d.lgs. 50/2016, in data 3.10.2022 è stato redatto il Verbale di 

somma urgenza ed è stata contattata l’impresa BAR.TE.CO. s.r.l. con sede in Castelfiorentino (FI) che si è 

resa immediatamente disponibile ad intervenire per l’eliminazione del pericolo; 

VISTA la nota n. 19160 di data 11.10.2022 con cui è stato autorizzato l’intervento di somma urgenza; 

VISTA la perizia FI/13938 dei lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza della porzione di 

cornicione della Caserma Carabinieri di FI-Peretola-Firenze dell’importo complessivo di € 8.049,95 

ripartito come da quadro economico di seguito indicato al netto del ribasso offerto dall’impresa pari all’8%: 

 

LAVORI 

• Lavori    € 5.191,33 

• Costi della sicurezza  € 1.822,30 

Importo complessivo lavori € 7.013,63 

A detrarre ribasso dell’8% €    415,31 

 Totale importo lavori   € 6.598,32 

SOMME A DISPOSIZIONE 

• Iva al 22% su importo lavori € 1.451,63 

 Totale somme a disposizione  € 1.451,63 

 Importo complessivo perizia   € 8.049,95 

VISTA la Scrittura privata firmata digitalmente in data 17.11.2022, Rep. 113/2022 – CIG Z3A3856049 con 

cui è stato formalizzato l’affidamento dei lavori all’impresa BAR.TE.CO. s.r.l. con sede in via V. Barbieri n. 

9 – Castelfiorentino (FI) – C.F./P.Iva 04926960487 per l’importo di € 6.598,32, oltre Iva; 

VISTO il D.P. n. 24680 di data 15/12/2022 con cui è stata approvata la perizia n. FI/13938 dei lavori di 

somma urgenza per la messa in sicurezza della porzione di cornicione della Caserma Carabinieri di FI-

Peretola-Firenze, redatta ai sensi dell'art. 163 del d.lgs. 50/2016, dell’importo complessivo di € 8.049,95 ed 

è stata approvata e resa esecutoria la Scrittura privata commerciale firmata digitalmente in data 17.11.2022, 

Rep. 113/2022 – CIG Z3A3856049, con cui è stato formalizzato l’affidamento dei lavori di cui sopra 

all’impresa BAR.TE.CO. s.r.l. con sede in Castelfiorentino (FI) – C.F./P.Iva 04926960487, per l’importo 

complessivo di € 6.598,32, oltre Iva al 22%, disponendo contestualmente l’assunzione dell’impegno di spesa 

pluriennale ad esigibilità (IPE) n. 3700 di complessivi € 8.049,95 (IVA compresa) sui fondi assegnati sul 

Capitolo 7341 pg 01 di bilancio del MIT, esercizio di provenienza 2020. 

CONSIDERATO che il RUP con nota n. 4143 di data 03.03.2023, a seguito dell’ultimazione dei lavori, ha 

autorizzato l’impresa esecutrice dell’intervento sopradescritto, all’emissione di fattura a saldo per l’importo 

di € 6.598,32 oltre I.V.A. al 22%; 

VISTA la fattura n. 23/A di data 06.03.2023 emessa dall’impresa BAR.TE.CO. s.r.l. dell’importo 

complessivo di € 8.049,95; 



ACCERTATA la disponibilità delle risorse finanziarie sul Capitolo 7341 pg 01 di bilancio del MIT; 

ACCERTATA regolarità contributiva e la mancanza di inadempienze del beneficiario; 

RISCONTRATA la regolarità degli atti; 

AI SENSI delle norme sulla contabilità generale dello Stato: 

 

DECRETA 
 

ART. 1 – Per quanto espresso nelle premesse si dispone il pagamento dell’importo di € 6.598,32 

(seimilacinquecentonovantotto/32) all’impresa BAR.TE.CO. s.r.l. con sede in Castelfiorentino (FI), 

esecutrice dei lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza della porzione di cornicione della 

Caserma Carabinieri di FI-Peretola-Firenze, a fronte dell’emissione della fattura n. 23/A di data 

06.03.2023, mediante l’utilizzo dei fondi impegnati sul Capitolo 7341 pg 01 con il D.P. n. 24680 di 

data 15/12/2022, con accredito sul conto corrente bancario indicato in fattura. 

 

ART. 2 – Si dispone, altresì il pagamento dell’I.V.A., relativa alla fattura sopra descritta e pari ad € 

1.451,63 (millequattrocentocinquantuno/63) sul Conto Entrate del Tesoro dello Stato Capo 

8/Capitolo 1203/Articolo 12, mediante l’utilizzo dei fondi impegnati sul Capitolo 7341 pg 01, con il 

D.P. n. 24680 di data 15/12/2022. 
 

 

 

 

  IL PROVVEDITORE 

                                                                                               Dott. Giovanni SALVIA 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Funz.Amm.vo-Cont.le  G. Cicciù giuseppina.cicciu@mit.gov.it 

Referente istruttoria Ass. amm.vo Ilaria Romanelli 

ilaria.romanelli@mit.gov.it  

 
Via dei Servi, n. 15 – 50122 Firenze - tel. 05526061 - oopp.toscanamarcheumbria@pec.mit.gov.it 

mailto:giuseppina.cicciu@mit.gov.it
mailto:ilaria.romanelli@mit.gov.it
mailto:oopp.toscanamarcheumbria@pec.mit.gov.i

		2023-03-13T10:49:37+0100
	GIOVANNI SALVIA


		2023-03-13T11:25:34+0100
	Firenze
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.PRFI.REGISTRO UFFICIALE.Int.0004784.13-03-2023




